^a D. Isidorus Lib. de modo celebrandi Con- cilii.

^b Theod. & Va- lentin. Imp. Lib. 8. De Legib. ^c Lib. 9. ver Cap. 1.

C O M M E N T A R I I N O V I .

LEges primum rogari, & ferri ad popu- lum, & postquam a populo accipie- bantur, perferri, & perrogari dice- bantur, ut ex veteribus formulis probat Bris- son. Lib. 2. De Formul. pag. 152. Ant. August. De Leg. Cap. 8. cum seqq. & Imperatorum tempo:ibus Constitutiones per Notarium re- citabantur, L. 14. Tit. 2. Lib. 6. C. Theodo- ibi: Recitata est in Senatu per Theodoricum primicerium Notarium. L. 1. Cod. De bonis matern. Recitata apud Vestrum Ruffum Praefectum Urbis in Senatu; & novas

Constitutiones septies in Palatio Justiniani recitatas fuisse, refertur in L. 3. Cod. De bonis matern. sive septimo, ut in L. Cum accura- tissimi 30. C. De fideicom. Quæ verba recta exposuerunt Jacobus Cujacius Lib. 20. Obser- vationum, Cap. 3. Gutherus De offic. dom. Lib. 1. Cap. 3. Sic etiam Conciliorum Canones per Notarium recitabantur coram plebe; non ut eos reciperet, vel acciperet, ut in Legibus saecularibus eveniebat; sed ut sciret quæ ob- servanda erant. GONZALEZ.

Ad templum Idoli idololatratus accesserit.

C A P U T III.

Quæ sit Templorum origo, quæ ratio.

Antea quam Templa essent, & loca ad cultum Deo habendum certa, & praescripta, in montibus, & agris, sub dio orabant olim. De Isaac d legimus quod in agrum exhibat ut meditaretur, id est, oraret. Deum & Dominum nostrum Iesum Christum in monte Olivacum orasse, ut turbam hominum fugeret, Sanctorum Euangelistarum e testimonio con- stat. Apud Persas neque Templa, neque Statuas, neque Aras extruere, consuetudo erat: quinimmo his auctoribus Xerxes inflammatis Templa Greciæ dicuntur, quod parietibus inclu- dent Deos, quibus omnia deberent esse parentia, ac libera, quorumque hic mundus omnis Tempum esset, & domus, ut refert Cicero ^f. Quare in more illorum positum fuisse, editissimum quibusque consensu montibus orare, Herodotus ^g affirmat. De Tempis autem Gentium postea. De populo vero Israelitico agendum prius. Tabernaculum a Moyse Deo con- structum est, quod etiam Templum, & Domus Dei dictum est: Ingressus est Eleazar & Anna in domo Dei in Silo, & puer Samuel erat cum ipsis. ^h Et postea dicitur, quod Samuel dor- miebat in Templo Dei: Tabernaculum enim, quod fixit Moyse, erat in Silo. Hoc autem Ta- bernaculum præcipiente Domino fecisse Moysen ⁱ, & sacrâ cum mensa & altari & æreis vasis & utensilibus ad divinum cultum explendum; nec solum divinis precibus ea sacrâ, sed etiam sancti olei unctione, Literis sacris traditum est, & Felix PP. 111. ^k scribit ad omnes Episcopos. Postea vero regium & magnificum Templum a Salomone ^l extructum, adhibitis multis cæremoniis & orationibus sacramut fuisse, ut dignus fieret locus ille, in quo orantes a Deo exaudirentur, dignareturque inibi Deus, utpote in loco sibi soli, & ejus cultu dicato in- habitare. Ante hanc autem Rex Salem ^m panes obtulit Domino. Et ante eum nomen Domini invocavit Enos, Abel, & Adam. Sed an id in Tempis effecerint, quia divinarum Litterarum testimonio non constat, affirmare non ausim.

^d Genes. 21. Genes. 24.

^e Matth. 14. Marci. 6. Luc. 22. Joann. 6.

^f Cicero Lib. 2. de Legibus.

^g Herodotus Lib. 1.

^h 1. Reg. 1. 2. Reg. 1.

ⁱ Exod. 23.

^k Felix Papa IV. in Epist. ad Orientis Epis. Cap. 1. apud Gratian. in C. 1. Tabernaculum de consecratio- ne Diffl. 1.

^l 1. Reg. 8.

^m Genes. 14.

Inter Gentes autem, Epimenidem Cretensem primum omnium Templo Diis adificasse, auctor est Diogenes ^a, et si Virruvius Pythium architectum primum omnium Prienae adem Minervae fecisse tradat. Herodotus ^b vero Agyptios primos Diis Delubra statuisse, quod Phroneo Agyptio, aut Meropi, ex Varrone in *Admirandis* tribuit Arnobius ^c. Roma autem teste Livio, Romulus Templum dicavit Jovi Feretrio, quod primum omnium more Gentis sacratum fuit. In Hispania autem antiquissima fuisse Templa Diis dicata, illud indicat, quod ^d Lib. 16. Cap. 40.

Plinius a refert, annos videlicet ducentos ante excidium Troiae, Templum Diana sacramum: Et in Hispania Sagunti aiunt, Templum Diana a Zacyntho advenit cum conditoribus, annis ducentis ante excidium Troiae, auctor est Bocchus, infraque oppidum ipsum id babeti, cui peperit religione induitus Hannibal, juniperi trabibus etiam nunc durantibus. Zacynthum autem fuisse comitem Herculis, & ab eo Zacynthum, & postea Sagunthum adificata recentset Vaseus ^e. In Insula Gaditana in extremis Baeticæ provinciæ finibus Templum Herculis fuisse celebre, & in eo duas illas columnas (quas Herculis vocant) refert Oliverius ^f. Apud Gaderam in Hispania extare Templum Senectuti dicatum, quod maxime astatem, utpote magistrum rerum, venerarentur; alterum vero Morti, ut communis quieti, & portui miseriarum, post exantatos labores, Elianus ^g est auctor. Ut ab antiqua ergo, & vana gentium superstitione ad veri Dei cognitionem Hispanorum animi revocarentur, semelque revocati, in vera, & sancta Christi Religione diutius, constantiasque perseverarent: ideo decernunt Hispanica Ecclesia Patres, ne quispiam Christianæ doctrinæ mysteriis imbutus, adulta jam astate, ad Idola Gentium idololatratus accedat; accedentis vero crimen gravissima, sed justissima animadversione coercent. Erant enim tunc, ethnicorum Imperatorum tyrannie, nondum omnino propagata Christiana Religione, Ecclesia in Civitatibus a Christianis Deo vero sacra: sed Tempa plura a Gentibus dicata dæmonibus, quorum multa, oblata idonea occasione, dirui possea (Osio forsitan suggerente) Imp. Constantinus decrevit, ut refert Eusebius ^h, & post illum rem ipsam confirmavit Constans i, ejus filius. Solum illa Tempa que extra muros erant, reservari Romæ jussit in L. 3. Cod. Theod. *De Paganis*, quæ non recte ab Anniano ejus Codicis compilatore ordine quarta præponitur, cum postponi debuisset, ut tempore posterior: Nam cum ex nonnullis (ait) vel ludorum, vel Circensis, vel agorum origo fuerit exorta, non convenit ea convelli, ex quibus populo Romano præbeatetur priscarum solennitas voluptatum. Postea vero singulari hæc omnia pietate Areadius & Honorius ⁱ Imp. sustulerunt: Si quæ (ajunt) in agris Tempa sunt, sine turba, & tumultu diruantur: his enim dejectis, atque sublati, omnis superstitionis materia consumetur. Eximia tamen, & summa religione Hispanus noster Theodosius omnia Fana, Tempa, Delubra a reliquis reservata, precepto Magistratum non dirui solum, sed collocatione venerandas Christianæ Religionis signi expiari præcepit.

COMMENTARII NOVI.

ETI variæ Gentes consuerint, Tempa non esse Diis adificanda, ne intra parietum ambitum, & sub tecis eos includerent, ut refert Majol. Lib. *Dier. Canic.* tamen Romani, & eorum provinciales jam a temporibus Numæ Pomplii Tempa, Fana, Delubra, Sacella, lucofisque variis Diis dicarunt, & conitruerunt, & in eis aram, & altare: hoc tamen discrimine, ut Ara, & Altare Diis superis, & inferis erigeretur; altare vero solum superis. Macrobius Lib. 3. *Saturn.* Cap. 6. De modo erigendi Tempa, titulisque aræ plura cumularunt Lipsius in *Not. ad Tacit.* Lib. 1. *Annal.* Gutherus *de jure Pontif.* lib. 3. Cap. 1. cum sequi. Pellicer *ad Poliphem.* *Gongora.* Sed ut ad Provinciam hujus Concilii proprius accedamus, constat in Hispania quamplures aedes, arasque Jovi, & aliis Diis constructas fuisse. Emerita fuit celebre templum Marti dicatum, ut liquet ex veteri inscriptio, quæ hodie legitur ita in furno S. Eulalia:

MARTI SAGRVM

VETILIA PACVLI.

Id est Vetilia uxor Paculi hoc Templum dicavit Marti. Jovi etim erat Ara dicata ibi, ut constat ex lapide in hunc modum exarato a Resendio Lib. 4. *De antiquitat. Lusitan.*

JOVI. O. M.

FLAVIA L. F. RVFINA EMERITENSIS.

FLAMINICA. PROVINC. LVSTITANIAE.

ITEM COL. EMERITENSIS PERPET.

ET MUNICIPI SALACIENS.

Hispali etiam fuerunt dicata Tempa Jovi,

Veneri, & Herculi, ut probat R. Caro in antiquit. *Hispal.* Lib. 1. Cap. 13. & in ipsa Illyberitana Urbe fuit celebratissimum Tem- plum dicatum Nata filie Hesperii & Illyberia, ita dictæ ob ejus miram pulchritudinem, cui ut Patronæ civitatis ejus incola in summitate illa collis, ubi nunc dicitur *Alhambra*, Tem- plum construxerunt, cuius aliqua rudera, la- pidæ dedicationum hodie leguntur, ex quibus unam, aut aliam referam. In turre vulgo de *Comares* hac reperitur:

SER. PERSIVS. OB HONOREM.
VI. VIRATVS FOR. II. BASILI
CAI. III. CONS. ITER. BLICCI.
HOSTIEVS. PECVNIA SVA.
EX. V. NATAIDI. RESTITVTIS.

NATAIDI.

Quam docte exponit Pedraza 1. p. *Hist. Gran.* C. 17. Alia etiam legitur in turri vulgo de aqua, fere ejusdem dedicationis, & ab eodem Servio-Persio in memoriam adepti honoris, his verbis:

SERVIVS PERSIVS OB HONOREM
VI VIRATVS SVLPIGIVS POSTHVMVS
PECVNIA SVA EXTRVXIT NATAIDI

In hoc templo erant varia idola Apollinis, Mercurii, & Veneris, quæ adhuc servari in ipsa civitate refert Pedraza d. Cap. 17. unde præfens Canon, & alii hujus Concilii, qui de Templo idolorum non adeundo sancti fuerunt, ad hoc templum præcipue, & ad alia Hispanæ sunt referendi, ut infra probabimus in *Can. L ix. GONZALEZ.*

Ido-

Idololatratus accesserit.

CAPUT QUARTUM.

Que Idoli etymologia, que idololatrie exterioris, & interioris veritas.

IDoli nomen a Graeco ἄδος, quod Latine formans sonat, & ab eo per diminutionem ἄδων deductum, aequo ut apud nos formulam, docuit Tertullianus a: Exinde jam caput facta est idololatria ars omnis, qua Idolum quoquomodo edit. Neque enim interest, an plastes effingat, an calcator exsculptat, an Pbyrgio detextat, quia nec de materia refert an gypso, coloribus, an lapide, an aere, an argento, an filo formetur Idolum. Quando enim & sine Idolo idololatria fiat: utique cum adest Idolum, nibil interest quale sit, qua de materia, qua de effigie, ne quis putet, id solum Idolum habendum, quod humana effigie sit consecratum. Ad hoc necessaria est vocabuli interpretatio ἄδος, Graece formam sonat, ab eo per diminutionem ἄδων deductum, aequo apud nos formulam fecit. Igitur omnis forma, & formula Idolum se dici exposcit. Inde idololatria omnis circa omne Idolum famulatus, & servitus. Quo cum in suum Opus Originum, & Etymologiarum transtulisset D. Isidorus b, quedam ex exemplari non recte immutavit: Idolum autem, inquit, est simulacrum, quod humana effigie factum, & consecratum est, extra vocabuli interpretationem. ἄδος enim Graece formam sonat, & ab eo per diminutionem Idolum deductum: quod apud nos formulam facit. Igitur omnis forma, vel formula Idolum se dici exposcit. Inde idolatria, omnis circa Idolum famulatus, & servitus. Si enim quæcumque formula idololatria est, neceps non est, quod forma sit humana; nihil enim interest, ut Tertullianus ait, a quo ea desumpsit Isidorus, quale sit, qua de materia, qua de effigie consecratum; hæc enim, quæ in partem negantem protulit Tertullianus, in affirmantem parum attente transculit Isidorus, vel Isidori exscriptores; apud quem pro verbo, *Humana*, legendum putarem, Quacumque ut sensus sit, quem postea idem Isidorus indicavit, dum dixit: Igitur omnis forma, vel formula Idolum se dici exposcit. Ad finem ejusdem versiculi, leve aliud mendum tollendum est: Quidam vero, ait, *Latine ignorantes*, *Grace imperite dicunt, Idolum ex dolo sumpisse nomen, quod diabolus creatura cultum Divini Numinis invexit. Verbum, Latine, in Latinis est convertendum, ut contextus sit: Quidam vero Latinis ignorantes Grace, dicunt imperite, Idolum ex dolo sumpisse nomen.*

Idolorum, & Simulacrorum usum a desiderio mortuorum originem habuisse; Augustinus c docuit, cuius sententiam secutus est Isidorus d, & ante hunc B. Fulgentius (si illius Operis est Auctor) in suis *Mythologis*, & D. Cyprianus e. Forum antiquitatem varie repetit idem Isidorus: Apud eos (Hebreos scilicet) Idolum, sive simulacrum. Ismael dicitur; Iudæi dicunt, quod Ismael primus simulacrum lut, fecerit: Gentiles autem primum Prometheus simulacra hominem de luto sumpisse peribent, ab eoque natam esse artem simulacra, & artus fingendi; unde & Poeta ab eo homines primum factis esse configunt, figurate propter effigies. Apud Græcos autem Cecrops, sub quo primum in arce oliva orta est, & Atheniensium Urbs ex Minervæ appellatione nomen sortita est; hic primum omnium Jovem appellavit, simulacra reperit, aras statuit, victimas immolavit, nequaquam istiusmodi rebus in Græcia unquam visi.